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Vestsahara, Afrikas sidste koloni 
Verden har "glemt" at Marokko har holdt Vestsahara under besættelse i 33 år. 
Marokko har gode venner i Vesten med stærke økonomiske og strategiske interes-
ser i Vestsahara. For USA er Marokko nær allieret især efter starten på "krigen 
mod terror". Frankrig har længe støttet kongen militært og politisk. 
Mohammed Sidati, fra befrielsesbevægelsen Polisario, anser at EU har et stort an-
svar. Fx indgik EU i 2005 en lukrativ fiskeriaftale med Marokko i farvande som er 
Vestsaharas. "Det er en ulovlig aftale", siger Sidati. Kun Sverige nægtede at under-
skrive, fordi et besat område indgik i aftalen. (DK underskrev med resten af EU-
landene.) Landet er også rigt på fosfat og franske kapitalinteresser sidder tungt dér. 
Spanien havde Vestsahara som koloni i ca.75 år. I 60-ernes afkolonisering opfor-
drede FN Spanien til at lade befolkningen stemme om selvstændighed. I stedet 
aftalte det med Marokko og Mauretanien at forlade området men bibeholde ad-
gang til naturrigdommene. 1975 blev Vestsahara invaderet af Marokko, der hævde-
de at det oprindeligt var et marokkansk område. Mange flygtede til Algeriet, hvor 
der i dag, 32 år senere lever ca. 170.000 flygtninge i dårlige lejre.  
Mauretanien forlod landet i 1979. 
Polisario opstod i 70-erne efter at Spanien havde slået voldsomt ned på en fredelig 
demonstration i hovedstaden Aailún 27. feb.1976; dagen efter at Spanien formelt 
forlod landet, anerkendte 80 lande Vestsahara som selvstændig republik. I 80-erne 
byggede Marokko, hjulpet af USA og Frankrig, en 2.200 km. lang mur, der adskilte 
det besatte vestlige område fra det befriede østlige.  
FN-ledet – endeløs fredsproces. 1991, efter våbenhvile mellem Polisario og 
Marokko, oprettede FN "MINURSO - missionen" i Vestsahara. Iflg. den skulle 
befolkningen stemme om selvstændighed. 16 år er gået uden afstemning fordi 
Marokko saboterer processen, trods Polisarios mange kompromiser.  
Musikprojekt til støtte for befrielseskampen i Vestsahara. Barcelona er centrum for 
dette, hvor også et dansk band, Patchanka, indgår. Pablo Bonat har tidligere lavet 
cd’er til fordel for Palæstinas folk og er nu i spidsen for en cd til støtte for Vest-
sahara. Mange prominente kunstnere støtter aktivt kampen for et frit Vestsahara, 
fx musiker Manu Chau, forfatter Eduardo Galeano og skuespiller Javier Bardem. 
Læs om cd-støtteprojektet på: www.esperansaharaui.org  Cd’en kan købes på Verdenskul-
turcentret Nørre Allé 7, Kbh. eller på mail: mescal@events.dk 

Radio-aktive afghanere - en ikke-sag 
Afghanske læger har rapporteret stor stigning af sygdomme blandt børn, især i 
Tora Bora området. Det drejer sig om muskel og skeletsygdomme, lungesygdom-
me, svækket immunforsvar og cancer. Desuden er der født børn med nye og 
ukendte misdannelser. I dette område bombede USA intensivt i de første måneder 
af krigen, på jagt efter Bin Laden i hans formodede hule i Tora Bora-bjergene.  
Der blev brugt bomber med forarmet uran hvilket USA i lang tid nægtede. 
Partikler fra bomberne kan indåndes og de forurener føde og vand. Forskere fra 
Uranium Medical Research Center i Canada foretog i 2002-03 undersøgelser på 
befolkningen og fandt store koncentrationer af forarmet uran i urinprøver.  
De var flere hundrede gange større end hos amerikanske soldater fra Golfkrigen, 
som man sammenlignede med. Lokale folk fortæller også om underlige lugte og 
træer der ikke længere bærer frugt.  
Fra amerikansk side kommer der halve indrømmelser og bortforklaringer. 
Koalitionsstyrkernes talsmand Chris Belcher ved ikke hvad der muligvis er sket 
dengang. Anthony Ross, fra den amerikanske tænketank Rand Corporation, mener 
helt flot at de "very few" bomber næppe kunne føre til reelle miljøproblemer. 
Afghanistans sundhedsminister tager det også ret cool. "Health defects are com-
mon in Afghanistan" Han kunne dog tænke sig at få det undersøgt - men den dertil 
indrettede myndighed National Environmental Protection Agency siger at den 
mangler udstyr og ekspertise. 
WHO har undersøgt eftervirkninger af lignende våben i Irak og på Balkan og har 
fundet dem ringe, ligeledes har EU undersøgt Balkan med samme beroligende 
resultat. Fra Afghanistan har WHO ikke fået nogen henvendelse. Kun forskere, fx 
Asef Durakovic fra det canadiske institut mener at de berørte borgere straks bør 
undersøges og behandles. I Danmark kendte forsvarsministeren ikke noget til 
sagen da han blev spurgt, ved et møde med Fredsvagten ved Christiansborg. 
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5 Million Peace March - aktioner 14. - 24. juni, 2008 
5 Millioners Freds March er et årligt folkemøde. Mennesker fra forskellige dele af 
verden går til Jerusalem fra Jordan, Egypten og Galilæa for at promovere visionen 
om byen som en international fredens by. www.myspace.com/5millionpeacemarch   
Man kan tilmelde sig på: sfu_ma_to@yahoo.com   
I solidaritet med denne vision finder begivenheder sted i andre byer rundt om i 
verden.  
I København arrangerer FredsVagten ved Christiansborg et flerkulturelt møde med 
præst, Lissi Rasmussen; imam Naveed Baig og integrationsformidler fra Det Jødiske 
Samfund, Linda Herzberg, samt en repræsentant for FN og organisationen 
"Crossing Borders". Der vil være andre kulturelle indslag, bl.a. musik med Anne 
Eltard og co. Det foregår på Christiansborg Slotsplads, søndag d. 22. juni, kl.14. 
 

”NO Star Wars” kampagnen mod konstruktionen af en USA-militærbase i Tjekkiet 
fortsætter og har bredt sig til over 30 lande i hele verden. 13.maj startede Jan Tamas 
og Jan Bednar en sultestrejke, som de afsluttede d.2.juni. Derefter vil mange forskel-
lige tjekkiske personer faste i en symbolsk 24-timers kæde-sultestrejke.  
Pr. 3/6 har antallet af protester nået 109.324 underskrifter. Se: www.nonviolence.cz  
Juha Uski vil starte en 24-timers sultestrejke d.22.juni på Christiansborg Slotsplads. 
Vil du støtte ved at sultestrejke en af de følgende dage kontakt juhauski@gmail.com  
 


